令和６年１０月１８日

 報 道 機 関  各 位

                            青森県消防学校

第４２回消防職員専科教育救助科における校長査閲の実施について

令和６年１０月２日から青森県消防学校で実施している「第４２回消防職員専科教育救助科」

のカリキュラムの一環として、下記のとおり、校長査閲（訓練成果の点検）を実施します。

この訓練は、火災及び交通事故のほか、地震により建物が倒壊した場合や、豪雨による河川の

氾濫など、実際に起こり得る災害を想定した実践的な訓練内容となっております。

このような訓練を公開することで、県民の方々の消防に対する理解と関心を深めていただくと

ともに、救助科学生の消防人としての士気高揚を図りたいと考えておりますので、訓練当日の取

材方についてよろしくお願いします。

なお、青森県内の女性消防職員として初めて、弘前消防本部から入校しておりますので、積極

的な取材方についてよろしくお願いします。

記

１ 日  時  令和６年１０月２４日（木）１３時３０分から１６時３０分まで

２ 場  所  青森県消防学校 屋外訓練場ほか

        （青森市大字新城字天田内１８３－３）

３ 訓練実施者 救助科学生（県内各消防本部の消防職員）３１名（うち女性消防職員１名）

４ 実践的救助訓練の名称  「校長査閲」（校長による訓練成果の点検）

５ 実施内容（次第）【詳細は別添のとおり】

（１）１３:３０ 訓練開始報告

（２）訓練開始

   １３:４０ ① 交通事故からの救助

   １４:１０ ② 火災からの救助

   １４:４０ ③ 山岳事故による救助

   １５:１０ ④ 地震による倒壊家屋からの救助

   １５:４０ ⑤ 中州（河川）からの救助

   １６:１０ ⑥ 土砂災害からの救助

（３）１６:３０ 訓練終了報告及び校長（査閲者）講評

   【※雨天でも実施。ただし、警報が発令されている場合などは、中止する場合あり。】

報道機関用提供資料

担当課

担当者

青森県消防学校教務課

副校長 田名部 尚

電話番号 直通：017－788－4221

報道監 危機管理局 次長 佐藤 広之